
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 949340
PORTARIA N° 216/2023 – GAB/SEAP/PA

BELÉM/PA, 12 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição ao servidor Rodrigo Dias Teixeira, designar os ser-
vidores CILENE PORTAL REIS, Matrícula nº 5820537, Agente de Portaria, 
e MAGNO RODRIGUES PEDREIRA LAPA, matrícula nº 57229567, Técnico 
em Gestão Pública, para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal 
Suplente do Convênio nº 006/2019, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária-SEAP e a SYSTEMSCOPY LTDA-ME, 
o qual tem por finalidade alocar mão de obra carcerária de 10 (dez) apena-
dos(as) em regime semiaberto e aberto(domiciliar/monitorado) custodia-
dos(as) no Sistema Penitencário do Estado do Pará nas cidades de Belém 
e Marabá, na atividade laborativa de serviços gerais e copista, de acordo 
com as especificações em anexo.
Art.2º- Deliberar que os servidores supracitados atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 949341
PORTARIA Nº 222/2023 – GAB/SEAP/PA

BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2023.
Convalidar os atos relativos à autorização de concessão de diárias e pas-
sagens aos servidores da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária no ano de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 de 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da PORTARIA Nº 120/2021-GAB/SEAP/PA;
CONSIDERANDO que os atos administrativos que apresentem vícios saná-
veis são passíveis de convalidação, desde que não importem em lesão ao 
interesse público nem prejuízo a terceiros, conforme preconiza o art. 68 da 
Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar atos praticados no processo 
de autorização de concessão de diárias e passagens no ano de 2022, com 
a ausência de assinatura da autoridade superior competente;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam convalidados todos os atos praticados pelos servidores desta 
Secretaria relativos ao processo de autorização de empenho e pagamento 
de diárias e passagens dos processos contidos no Anexo I, que tenham 
apresentado, exclusivamente, vício de competência em sua expedição.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

ANEXO I – PORTARIA 222/2023-GAB/SEAP/PA

2022/890524 12993, 12996, 13000
2022/859529 13056, 13059, 13061, 13063
2022/345561 13723, 13724
2022/1024168 10174, 10177, 10262, 10263
2022/876752 14119, 14121, 14123
2022/1057920 13825, 13835, 13839
2022/1085573 13847, 13873
2022/867915 14108, 14111, 14112
2022/326281 10606, 11340, 11342, 11346
2022/929356 11396, 11397, 11398, 11399, 11400, 11401, 11402
2022/358856 11549
2022/1101145 11840, 11841, 11842, 11843
2022/1083847 11899, 11900, 11901
2022/994231 11694, 11695, 11698, 11702
2022/287023 4221, 4222, 4224, 4225, 4226, 4227, 4228, 4229, 4230
2022/339831 4231, 4232, 4233, 4234, 4235, 4236, 4237, 4271
2022/251519 4181, 4202, 4203, 4204, 4205, 4207, 4210, 4211, 4273
2022/292931 4257, 4258, 4260, 4261, 4262, 4263, 4264, 4265
2022/367837 4249, 4250, 4251, 4252, 4253, 4254, 4255, 4256
2022/301192 4212, 4213, 4214, 4215, 4216, 4217, 4218, 4219, 4220
2022/251692 4194, 4195, 4196, 4197, 4198, 4199, 4200, 4201
2022/364964 4241, 4242, 4243, 4244, 4245, 4246, 4247, 4248, 15828
2022/1541272 15845, 15846, 15847, 15848, 15849, 15850, 15851, 15852, 15853
2022/214392 0029, 0030, 0031, 0032, 0033, 0034, 0035, 0036, 0037, 0038, 0039, 0040, 0041, 0043
2022/37188 0029, 0030, 0031, 0032, 0033, 0034, 0035, 0036, 0037, 0038, 0039, 0040, 0041, 0043
2022/688462 8122, 8124, 8129

Protocolo: 949319

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 14/06/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: ALESSANDRA MARTINS GUERRA
Matrícula: 5940756/1 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 949460

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 705/2023 – DGP.SEAP 

BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2023.
Nome: ALMIR SILVA DA CUNHA, Matrícula n.º 5890383/9, Cargo: Diretor.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2018 a 2021
Período de Gozo: 15/06/2023 a 14/07/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 949337
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 718/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2023.

Nome: MIRIAN DE SOUZA BARROSO, Matrícula n.º 5954433/1, Cargo: 
Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 949339

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 219/2023 – GAB/SEAP/PA
BELÉM, NA DATA DE ASSINATURA ELETRÔNICA.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de 
Recuperação Condenados de Icoaraci (CRCI).
PRESIDENTE: ALEX GABRIEL GONÇALVES DA SILVA – Diretor
VICE-PRESIDENTE: RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO- Gerente ad-
ministrativo
MEMBRO: JOSIMAR MIRANDA COUTINHO- Gerente de segurança
MEMBRO: KARLA MARCIA FAIAL QUARESMA - Assistente social
MEMBRO: THAMIRES GAMA PORTAL- Assistente social
MEMBRO: RISOLETE GESTA FARIAS- Psicóloga
MEMBRO: ERIKA NAZARE CHAGAS DA SILVA MORAES- Psicóloga
MEMBRO: VANESSA REGINE LEITE DA ENCARNAÇÃO- Terapeuta ocupacional
SECRETÁRIO: RAIMUNDO SERGIO BOMFIM CARVALHO- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 949321

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02797/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Origem: TUCURUÍ;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 02/05/2023 a 03/05/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
57210805; JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954316; CLEITON COSTA PANTOJA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5952944; ROSIVAL FERREIRA DA CONCEICAO JUNIOR; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 949530
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 04492/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ACOMPANHAR E PRESTAR SUPORTE TÉCNICO. AO MUTIRÃO DE 
ATENDIMENTO CARCERÁRIO, REALIZADO PELA DEFENSORIA PÚBLICA, 
BEM COMO FINALIZAR LEVANTAMENTO DE VIABILIDADE TÉCNICA PARA 
INSTALAÇÃO DE TELEFONIA NA UNIDADE.


